
建设项目环境影响报告表

项目名称: 年产 5000吨魔芋制品自动化及科技楼建设项目

建设单位: 安康市龙飞魔芋食品有限公司

安康市环境工程设计有限公司

二○一七年八月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称---指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2、建设地点---指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别---按国标填写。

4、总投资---指项目投资总额。

5、主要环境保护目标---指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

[...]
捣棒等，噪声源强在 74～100 dB（A）之间。根据一般施工场地监测结果，预测在该项目

施工过程中，施工期四场界昼夜间噪声均超标，场地周边声环境敏感点处噪声昼夜间均超

标。虽然施工噪声仅在施工期产生，随着施工的结束而消失，施工噪声将会对周围声环境

产生一定影响，必须重视对施工期噪声的控制。



25

为有效减小施工噪声对环境的影响，保证施工噪声符合国家相关标准，评价要求施工

期采用以下噪声防治措施：

1、合理布局施工现场。避免在同一地点同时安排大量机械设备，以免局部声级过高。

对于位置固定的高噪声机械设备，尽量在室内进行操作使用。

2、采取降噪措施。在施工设备的选型上尽量采用低噪音设备。加强对设备的维护、

养护，闲置设备应立即关闭。尽可能采用外加工材料，减少现场加工的工作量。

3、针对施工场地周边敏感点，建设单位应加强管理，严格控制施工时间，合理安排

施工计划，应尽量安排在白天施工，严禁夜间（夜间 22时～凌晨 06时）和午休时间施工，

以降低施工噪声的影响。尤其是在中、高考期间，应停止施工。

4、降低人为噪声影响。按操作规范操作机械设备等过程中减少碰撞噪声，并对工人

进行环保方面的教育。

5、加强劳动保护。施工单位对在高噪声区工作的施工人员作好劳动保护，采取佩戴

隔声耳罩等措施降低噪声对人体的影响。

6、振捣砼时，禁止振钢筋或钢模板，并做到快插慢拔；振捣砼时，配备相应人员控

制电源线及电源开关，防止振捣棒空转。

7、与邻里加强沟通。建设单位和施工单位应与项目周边住户建立良好的社会关系，

加强沟通，随时向他们汇报施工进度及对降低噪声采取的措施，求得大家共同理解。

7.1.3施工期固废影响

施工固体废物主要包括施工建筑垃圾和施工人员的生活垃圾。

1、建筑垃圾主要包括场地清理、土石方开挖和建材损耗、装修阶段产生的少量砂土

石块、水泥、碎木料、锯木屑、废金属、钢筋、铁丝、塑料和泡沫等废弃包装材料等。施

工过程建筑垃圾应分类收集并尽可能回收再利用，对于砖瓦、混凝土块等可用于填整场地，

对于废弃的包装材料定期收集外售废品回收站，不能回收利用的则应及时清理出施工现场

填埋处置。

2、装修及设备安装期危险废物

项目在装修及设备安装过程中会产生少量废油漆桶等，应参照危险废物进行处理。建

设单位应单独收集，定期交由有资质单位处理。采取以上措施后，危险废物处理符合《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）有关要求，对环境影响很小。

3、施工人员产生的生活垃圾约 6kg/d，这些生活垃圾经分类、统一收集后，定期运往

安康市生活垃圾填埋场进行处置，不会对周围环境造成明显影响。

采取上述措施后，施工建筑垃圾和生活垃圾可得到妥善处置，对环境产生的影响很小。



26

7.1.4施工期废水影响

1、施工本身产生的废水主要包括砂石料冲洗排水、结构阶段混凝土养护排水，以及

各种车辆和机械设备冲洗水等。这部分废水除含有少量的油污和泥砂外，基本没有其它污

染指标。建设单位必须在施工场地内修建临时沉淀池，施工废水全部循环利用，确保废水

不外排。

2、施工人员的生活污水主要为工人的盥洗水、厕所冲洗水等。施工人员产生的粪便

污水利用厂区已建公厕化粪池处理后用于周边农林地施肥；少量盥洗废水可用于场地洒水

降尘。因此项目施工期生活污水不会对周围环境及地表水环境产生影响。

7.2营运期环境影响分析及环保措施

7.2.1大气环境影响分析

1、锅炉燃烧废气

本项目改造后的锅炉房装有 6台 1t/h生物质燃料锅炉，采用成型生物质提供热源，年

使用成型生物质燃料 1300t，由表 10可知燃烧废气中烟尘浓度超过《锅炉大气污染物排放

标准》（GB 13271-2014）中污染物最高允许排放浓度，SO2和 NOx均达标（生物质成型燃

料等的锅炉，参照燃煤锅炉排放控制要求）。

建设单位拟将 6台生物质燃料锅炉燃烧废气集中收集后进入 1套除尘系统进行处理，

可采用布袋除尘器+水膜除尘组合的除尘处理系统，布袋除尘器除尘效率可达 99%以上，

水膜除尘设施除尘效率可达 80%以上，烟尘总处理效率不低于 99.9%。经该处理系统处理

后烟尘浓度约为 12mg/m3，低于《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中烟尘排

放浓度限值 50mg/m3。生物质燃烧烟气排放量如表 16所示。

表 16 生物质燃烧烟气排放量核算表

类 别 燃烧废气量 烟尘 SO2 NOX

烟气产生量 811.23万Nm3/a 48.89t/a 2.21t/a 1.326t/a

产生浓度 — 6025.6 mg/m3 272 mg/m3 163.5mg/m3

总处理效率（%） — 99.8% — —

烟气排放量 811.23万 Nm3/a 0.098t/a 2.21t/a 1.326t/a

排放浓度 — 12mg/m3 272 mg/m3 163.5mg/m3

GB 13271-2014标准

限值（mg/m3）
— 50 300 300

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中 4.5:“每个新建燃煤锅炉房只

能设一根烟囱，烟囱高度应根据锅炉房装机总容量，新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距

离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上”。燃煤锅炉房烟囱最低允许高度如表

17所示：



27

表 17 锅炉房烟囱最低允许高度

锅炉房装

机总容量

MW ＜0.7 0.7~＜1.4 1.4~＜2.8 2.8~＜7 7~＜14 ≥14

t/h ＜1 1~＜2 2~＜4 4~＜10 10~＜20 ≥20

烟囱最低

允许高度
m 20 25 30 35 40 45

本项目锅炉房装机总容量为 6t，本次评价要求建设单位处理达标的锅炉燃烧废气通过

不低于 35m的烟囱排放。

综上所述，本项目燃烧废气经除尘设施处理后废气中烟尘、SO2和 NOx浓度均低于《锅

炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）中污染物最高允许排放浓度限值，产生的大气

污染物均能实现达标排放，因此只要认真落实本报告中提及的废气治理措施与环境管理措

施，对周围的大气环境影响不大，在可接受的范围内。

为了认真落实国家减排目标，满足地方环境总量控制要求，把污染物排放浓度降低到

最低水平，根据该项目工艺特点，建议采取如下环保措施：

（1）要求建设单位必须使用生物质成型燃料，不得直接将木柴、废弃家具、建材等

直接作为燃料。若园区后期天然气接入，建议使用天然气清洁能源代替生物质。

（2）应在锅炉排气筒上设置便于永久采样监测孔及其相关设施。

（3）建立健全锅炉运行的各种环保制度，提高操作工人的业务技术水平，加强除尘

设备的维护保养，从管理制度上保证除尘工作的经常化和制度化，严禁废气处理设备设备

停止工作或达不到除尘效率时进行生产。

2、制冷剂

建设单位拟制冷剂为 R22，但由于其对臭氧层的破坏和较高的温室效应，我国根据相

关国际议定确定了在 2030 年前将全部淘汰其使用。同时根据环保部办公厅文件环办

[2009]121 号《关于严格控制新建使用含氢氯氟烃生产设施的通知》中的相关要求，禁止

新建使用含氢氯氟烃生产设施。本次环评建议建设单位使用 R404A作为制冷剂替代 R22，

R404A为 HFC 绿色环保制冷剂，具有稳定，无毒，性能优越等特点，同时由于不含氯元

素，故不会与臭氧发生反应，不会破坏臭氧层。

综上所示，采取上述措施后，项目产生的大气污染物对环境影响较小。

7.2.2水环境影响分析

1、生活污水

项目运营期年产生生活污水量约为 792m3（日最大污水产生量为 2.64m3）。建设单位

拟将生活污水排入已建污水处理站集中处理。



28

2、生产废水

项目生产废水主要有魔芋定型废水、魔芋漂洗废水、设备冲洗废水以及除尘设施废水。

除尘设施废水使用循环水池进行收集、沉淀处理，处理后上清液循环使用，池底部的污泥

定期抽至干化池进行干化处理。其他生产废水（6510t/a，日最大产生量为 18.36t/d）混合

后可进入厂区已建污水处理站进行处理，生产废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS，废

水呈弱碱性。

建设单位原厂区建有二级生化污水处理站 1座，由山东贝特尔环保科技有限公司设计

建设。考虑到厂区后期建设，该污水处理站土建工程按照处理能力为 150m3/d 的规模进行

建设，根据企业介绍，目前实际处理能力为 40t/d，大于原厂区待处理废水量（10t/d），本

项目废水产生量为 7302t/a（日最大污水产生量为 21t/d），小于污水处理站处理能力。本项

目生产废水水质和原厂区废水水质类似，不会对污水处理站造成冲击。

受建设单位委托，西安圆方环境卫生检测技术有限公司于 2017年 4月 12~14 日对厂

区原项目生产废水进行了监测，监测结果表明该污水处理站各项污染物处理效率能够满足

相关要求，并与 2017年 5月 19日取得了由汉阴县环境保护局出具的《关于安康市龙飞魔

芋食品有限公司环境保护设施竣工验收的批复》（汉环批复【2017】16号）。该污水处理站

目前运行正常，根据建设单位提供的数据可知，污水处理站处理效率：COD为 85%，BOD5

为 75%，SS为 90%，该污水处理站具体工艺流程如图 8所示。

图 8 已建污水处理站废水处理工艺流程图

本项目魔芋定型废水、魔芋漂洗废水以及设备冲洗废水废水经已建污水处理站处理后

污染物产生清况见表 18所示。

表 18 废水处理情况一览表

项 目 废水量 COD BOD5 SS

定型过程废水 2850m3/a 1200mg/L
3.42t/a

300mg/L
0.86t/a /

漂洗过程废水 3375m3/a 2000mg/L
6.75t/a

250mg/L
0.84t/a /

设备清洗废水 285m3/a 1000mg/L
0.29t/a

350 mg/L
0.10t/a

200 mg/L
0.06t/a

废 水 沉砂池

污 泥

储液池

出 水

调节池 厌氧池 好氧池

沉淀池



29

生活污水 792m3/a 300mg/L
0.24t/a

150 mg/L
0.12t/a

250 mg/L
0.20t/a

处理前废水 7302m3/a 1465mg/L
10.7t/a

262mg/L
1.92t/a

36mg/L
0.26t/a

处理效率 —— 90% 75% 90%

处理后废水 7302m3/a 145.5mg/L
1.07t/a

65.5mg/L
0.48t/a

3.6mg/L
0.026t/a

GB5084-2005 旱作

水质标准
200 mg/L 100mg/L 100 mg/L

GB/T31962-2015 B
级标准

—— 500mg/L 350 mg/L 400 mg/L

由上表可知，处理后的生产废水中各项污染物浓度低于《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B级标准限值和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中旱作灌

溉水质标准限值。建设单位目前可将处理达标的污废水进行综合利用或运至汉阴县污水处

理厂进行处理，严禁外排；待汉阴县月河工业园区污水处理厂建成及配套管网敷设至厂区，

厂区处理达标后的废水可通过污水管网进入汉阴县月河工业园区污水处理厂进行处理。

废水综合利用可行性分析：项目经污水处理设施处理后的污废水量共计 7302t/a，项目

处理达标的废水可用于周边农田灌溉以及场区绿化道路洒水，废水量较小，项目区西侧有

大片农用地，正常情况下可完全消纳利用。目前建设单位已与汉阴县污水处理厂签订了污

水处理协议，若由于季节天气等原因无法进行灌溉时，建设单位拟租用罐车将处理达标的

污废水运至汉阴县污水处理厂进行处理。为保障污水处理站处理效率，本次评价建议建设

单位在原处理工艺的基础上，增加预处理环节，确保废水中各污染物浓度比值满足生化反

应需求。

7.2.3声环境影响分析

项目噪声主要为加工厂运营过程产生的机械噪声。主要的噪声设备有风机、离心机、

真空包装机等，噪声声级在 65～95dB(A)之间。根据场区布置，生活区和生产区分开，生

产车间为密闭式厂房，大厂房内分割成小车间。建设单位在对机械设备采取加装减振垫等

措施后，设备噪声通过车间隔挡作用以及场区周围的植物吸音等作用，项目运营期间，四

厂界昼夜间噪声贡献值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类、

4类标准，对外环境产生的影响较小。

7.2.4固体废弃物

本项目运营期固体废物来源为锅炉灰渣，生活垃圾以及污水处理设施污泥等。

燃烧生物质后产的灰渣量约为 9.1t，灰渣主要成分为碳酸钾，为很好的肥料，可用于

作为农肥出售给附近的村民用于农地施肥。工作人员生活垃圾年产生垃圾量约 9t，生活垃

圾中部分为餐厨垃圾（约占 20%），年产生量约为 1.8t，餐厨垃圾必须由密闭的塑料桶收集，

定期交由具备相应资格并获得相关许可或备案的餐厨废弃物收运单位进行处置。其余的生



30

活垃圾类收集，定点堆放，定期清运至镇生活垃圾填埋场处置。污水处理设施在生化反应

过程中会产生污泥，污泥使用污泥泵抽至储泥池，添加石灰进行干化处理，处理定期清运

至镇生活垃圾填埋场处置。

因此只要强化日常管理，强化固体废弃物的分类收集和有效处置，固体废弃物对周围

环境影响不大。

7.2.5环境风险评价

项目建有冷库一座，目前使用 R22为制冷剂，本次环评建议建设更换为 R404A，R404A

由 HFC125、HFC-134a 和 HFC-143 混合而成，在常温下为无色气体，在自身压力下为无

色透明液体。

表 19 R404A性质一览表

标识
中文名：致冷剂 R404A 英文名：Refrigerant R404A

联合国危险性分类：第 2.2类 非易燃无毒气体

理化

性质

在常温下为无色气体，在自身压力下

为无色透明液体，有淡的醚味。
相对蒸气密度(空气＝1)：5.39kg/m3/沸点时

饱和蒸气压(kpa)：（25℃）：1270 kpa，
（50℃）：2330 kpa；（70℃）：3530 kpa 稳定性：稳定